
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

   

N. 145  
del 22/11/2021 
    
Oggetto:  “Lavori di Messa in Sicurezza Dissesto Idrogeologico  Strada Provinciale Via Cappuccini – Strada 

San Francesco” 
Liquidazione competenze Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Indagini Geognostiche e Relazione Geologica 

 
L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIDUE del mese di Novembre 

IL Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                  

CUP:E74H20001480001 

CIG: Z11316168A 
   

 
PREMESSO CHE: 
 

con Decreto del Ministero dell’ Interno  del 23/02/2021 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della 

legge 30 dicembre 2018, n.145 con il quale  si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di               

€ 999.753,94 per i lavori Lavori di Messa in Sicurezza Dissesto Idrogeologico  Strada Provinciale Via Cappuccini 

– Strada San Francesco” ; 

il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce 

le modalità di attuazione  nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04 dello stesso,  fissato al il 31/07/2020. 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 15.09.2020  veniva approvato lo studio di fattibilità  

redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii;   

con la stessa deliberazione veniva nominato l’Ing. Antonio Albi quale  R.U.P. ; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 16.03.2021  si dava atto di indirizzo agli uffici comunali 

per gli adempimenti di competenza e si confermava la  nomina dell’Ing. Antonio Albi quale  R.U.P. ; 

 

DATO ATTO CHE: 

il progetto in esame, sarà contemplato nel Programma Triennale 2021-2023 e nell'elenco annuale 2021 

dei lavori pubblici; 

l'esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale in quanto, si 

farà fronte con le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’ Interno  giusto Decreto 

Ministeriale del 23/02/2021 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della legge 30 dicembre 2018, n.145, 

che verranno imputate sul bilancio in corso di approvazione; 

 



 

DATO ATTO CHE:  

con determinazione n° 57 del 22/04/2021 è stato incaricato per il servizio di espletamento delle 

prestazioni di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Indagini Geognostiche e Relazione Geologica la Società di Ingegneria  EFESTO 

ENGINEERING SRL sede legale Lamezia Terme Via Coschi 49/F  nella persona dell’Amministratore 

Unico e Legale Rappresentante Ing. Arcieri Dario , (P. Iva 03774060796), per i lavori in oggetto con 

costo della prestazione individuato nel quadro economico approvato; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 08/05/2021 a seguito delle dimissioni degli organi elettivi del Comune, è stato 

nominato un Commissario Prefettizio per la gestione dell'Amministrazione Comunale; 

 con la decadenza degli organi comunali tra cui il Sindaco, è venuto a decadere anche la figura 
del Responsabile Unico del Procedimento che era assunto dallo stesso Sig. Sindaco Ing. 
Antonio Albi; 

 con decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 04/08/2021, confermato con 
deliberazione n. della Commissione Straordinaria n. 02 del 27/09/2021con cui è stato 
nominato il Geom. Rosario Fratto  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), incaricato 
quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

TUTTO CIÒ  PREMESSO 

VISTO il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra l'Ente ed la Società incaricata;  

VISTO l’attività svolta ; 

VISTA con Deliberazione del Commissario Prefettizio n.07 del 20/10/2021  veniva approvato il 

progetto esecutivo  redatto dalla Società di Ingegneria EFESTO ENGINEERING SRL,  ai sensi 

dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI   

A.1 IMPORTO LAVORI 

€ 709 

473,25 

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 16 376,52 

  TOTALE A.LAVORI 

€ 725 

849,77 

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE   

B.1.1 PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP, RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI € 38 315,00 

B.1.2 DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', CSE € 30 500,00 

B.1.3 COLLAUDO STATICO  € 5 000,00 

B.1.5 RILIEVI TOPOGRAFICI € 15 000,00 

B.1.6 ACCANTONAMENTO RUP E SUPPORTO AL RUP € 20 500,00 

  TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE 

€ 109 

315,00 

B.2 PREVIDENZA CNPAIA    

B.2.1 ONERI PREVIDENZIALI  SU PROGETTAZIONE CSP,CSE,DDL (4%) € 2 752,60 

B.2.2 ONERI PREVIDENZIALI SUPPORTO AL RUP (4%) € 820,00 

B.2.3 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) € 200,00 

B.2.4 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI RILIEVI TOPOGRAFICI (4%) € 600,00 

  TOTALE B.2 PREVIDENZA € 4 372,60 



 

B.3 ESPROPRI   

B.3.1 ESPROPRI,  ACQUISIZIONI O OCCUPAZIONI DI AREE  € 10 000,00 

B.4 ALTRO   

B.4.1 ANAC € 430,00 

B.4.2 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 1 000,00 

B.4.3 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA' € 1 200,00 

  TOTALE B.4 ALTRO € 2 630,00 

B.5 IVA   

B.5.1 IVA SUI LAVORI (10%) € 72 584,98 

B.5.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE (22%) € 25 011,27 

  TOTALE B.5 IVA € 97 596,25 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 223 13,85 

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 949 63,62 

 

 

VISTA la fattura n° 06 del 16/11/2021 acclarata al prot. n° 8368 presentata dalla Società di Ingegneria 

EFESTO ENGINEERING SRL dell’importo complessivo di 48.614,07 €; 

CONSIDERATO che l'importo è risultato congruo ed è previsto nel quadro economico del progetto; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

VISTO decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 04/08/2021, confermato con deliberazione n. 

della Commissione Straordinaria n. 02 del 27/09/2021con cui è stato nominato il Geom. Rosario 

Fratto  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), incaricato quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

CONSIDERATO CHE: 

si rende necessario la liquidazione delle competenze tecniche per il servizio svolto;  

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016  n. 50 recante il Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 recante il Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici per 

quanto agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida 

ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’ Ente sui procedimenti amministrativi; 

VISTA la Circolare Ministero LL.PP. n. 4488/UL del 07/10/1996; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’ Ente di contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

ATTESO che si rende necessario ed indispensabile voler procedere in merito; 

ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. Di liquidare in favore della Società di Ingegneria EFESTO ENGINEERING SRL P.iva 

03774060796 la complessiva somma di Euro 48.614,07  giusta fattura  n° 06 de 16/11/2021, 

prot. n° 8368 ( competenze € 38.315,00 e cassa previdenziale € 1.532,60)  ed I.V.A. al 22% pari 

a 8.766,47€ con accredito presso Codice IBAN IT36Q0103042880000003924135 in esecuzione 

della propria determinazione n. 57 del 22/04/2021; 

2. Di Dare Atto che la spesa è stata impegnata sul Capitolo n. 3398 del Vigente Bilancio 
Comunale; 

3. Di dare atto che alle somme di cui sopra si farà fronte con le somme del finanziamento 

concesso dal Ministero dell’ Interno giusto Decreto Ministeriale del 30/12/2019 pubblicato 

sulla G.U, in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018. imputato  sul bilancio corrente 

previsionale anno 2019 e pluriennale 2019/2021;approvato con la delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019; 

4. Di Attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa; 
 

5. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 

6. Di Trasmettere copia del presente atto e correlati al Ministero a mezzo delle modalità di cui la 
Decreto Ministeriale di finanziamento, per gli opportuni adempimenti di rendicontazione; 
 

7. Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale 
pubblicazione nei modi e nelle forme previste di legge. 

        
  Il Supporto al R.U.P.                                                                                 Il Responsabile del Settore Tecnico  
 F.to Ing. Fabio Pavone                                                                                   F.to Geom. Rosario Fratto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
DELLASPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti  di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili,regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
 3398  

Data……………………………                                             Il Responsabile del servizio 
                                                                             F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

  _  _ 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 

 

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte; 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario  
                F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

  _  _ 

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 


